SECRASO-RS
SINDICATO DAS ENTIDADES CULTURAIS, RECREATIVAS, DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DE ORIENTAÇÃO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIAGERALEXTRAORDINÁRIADACATEGORIACONVENÇÃOCOLETIVADETRABALHO
A Presidente do SINDICATO DAS ENTIDADES CULTURAIS, RECREATIVAS, DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, DE ORIENTAÇÃO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL -
SECRASO-RS, Entidade Sindical Patronal de primeiro grau, estabelecida na Av. Ipiranga, nº 550, bairro
Menino Deus, inscrita no CNPJ sob nº 93.013.670/0001-23, no uso de suas atribuições convoca pelo
presente EDITAL os associados da Categoria Econômica deste Sindicato, bem como todos os demais
segmentos filiados integrantes que a compõem, através de seus representantes legais ou, por procurador
devidamente credenciado (não empregado), consoante os seus estatutos ou contratos societários, no dia
29 de abril de 2019 às 09h30min (nove horas e trinta minutos) em primeira convocação e, às 10h (10
horas) em segunda convocação, na sede deste Sindicato, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
a) Revisão das Convenções Coletivas de Trabalho referente às pautas de reivindicação já encaminhadas
pelo SINDACS-RS; pelo SINDIMUS-RS; pelo SISERGS; pela FITEDECA; pelo SASERS; pelo SINPEF-
RS; pelo FESENALBA/RS; pelo SIMMRE-RS; pelo SEECERGS e pelo SATED/RS;
b) Contribuição Assistencial e Custeio Sindical, e sua extensão para negociação em separado.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Presidente do SINDICATO DAS ENTIDADES CULTURAIS, RECREATIVAS, DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, DE ORIENTAÇÃO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
- SECRASO-RS, conforme o art. 23, alínea “b”, e ainda o art. 29 do Estatuto do Sindicato, Entidade
Sindical Patronal de primeiro grau, estabelecida na Av. Ipiranga, nº 550, bairro Menino Deus, inscrita
no CNPJ sob nº 93.013.670/0001-23, no uso de suas atribuições convoca pelo presente EDITAL
todos os Associados e todos os Membros integrantes da Categoria para Assembleia Geral Ordinária,
a ser realizada, no dia 30 de abril de 2019, às 10 (dez horas) em primeira convocação e, às 10h
e 30min (dez horas e trinta minutos) em segunda e última convocação, com o quorum que se
apresente neste momento, na sede deste SECRASO-RS; para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
a) Exame e aprovação das Demonstrações Contábeis do Exercício encerrado em 31/12/2018.

Porto Alegre, 24 de abril de 2019.
Loiva Therezinha Nunes de Oliveira - Presidente